
*KULBX00VDN95* 
KULBX00VDN95 

 
 

 
08 odbor životního prostředí a zemědělství 

T +420 485 226 111  E podatelna@kraj-lbc.cz 
 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datov á schránka: c5kbv kw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO 70891508 

DIČ CZ70891508 

 

 

  

 

 

Datová schránka 
 

ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o.  
Duhová 1444/2  
140 00 PRAHA 4 

 
 
Váš dopis značky/ze dne  

                         /3.4.2025 

Naše značka 

KULK 30615/2025 

  

Vyřizuje/linka 

Svačinková/499 

katerina.svacinkova@kraj-lbc.cz 

Liberec 

15. květen 2025 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

Podle ustanovení § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentá lním 

stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“), Krajský úřad Libereckého kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně příslušný 

orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska (dále „JES“) dle ustanovení § 14 
odst. 1 písm. a) ZJES, na základě žádosti společnosti ČEZ, a.s., se sídlem Duhová 2/1444, 140 
53 Praha 4, IČO: 45274649, (dále „žadatel“), zastoupené společností ČEZ Obnovitelné zdroje, 

s.r.o., se sídlem Duhová 1444/2, 140 00 Praha 4 – Michle, IČO: 25938924,  pro záměr „FVE 
Semily“, dle projektové dokumentace  zpracované společností ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o., 
Praha, v březnu 2025, vydává v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších právních předpisů (dále „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 ZJES toto 
 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO. 

Záměr „FVE Semily“ je z hlediska vlivu na dotčené složky životního prostředí přípustný. 

I. 

 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

(dále jen „ZOPK“), dle § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 písm. c) se povoluje výjimka ze zákazů 

uvedených v ustanovení § 50 odst. 2 ZOPK škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje 

zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně pro zvláště chráněného živočicha luňáka 

červeného (Milvus milvus) , pro silně ohroženou dle vyhlášky  ještěrku obecnou (Lacerta 
agilis), krutihlava obecného  (Jynx torquilla),  a v kategorii ohrožené dle vyhlášky - střevlík 

Scheidlerův (Carabus scheidleri helleri), střevlík Ullrichův (Carabus ullrichi ullrichi),  
prskavec menší (Brachinus explodens), majka svraštělá (Meloe rugosus) , čmelák zemní 
(Bombus terrestris), mravenec otročící (Formica fusca), konkrétně pro jejich rušení a zásah do 

biotopu, a dále neúmyslného zraňování a usmrcování jedinců plazů a hmyzu uvedených druhů 
za účelem realizace výše uvedeného záměru.  

 
Neúmyslné zraňovaní a usmrcování hmyzu a plazů je považována realizace dotčeného záměru, 
kdy žadatel splnil všechny uložené podmínky v tomto JES a přes tuto skutečnost došlo 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 2 

k usmrcení či zranění jedinců výše uvedených druhů (např. pojezdem těžké techniky). Pro 
ostatní uvedené druhy není zraňování a usmrcování povoleno. 

 
II. 

Dle § 12 odst. 2 ZOPK 

 
se uděluje souhlas k zásahu do krajinného rázu, 

 

III. 

 

Uděluje se souhlas s umístěním záměru ve vzdálenosti do 30 m od PUPFL dle § 14 odst. 2 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích y o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 
 

IV. 

A) Uděluje podle § 9 odst. 8 zákona č. 334/1991 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), souhlas  

s dočasným odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu (dále je 

„ZPF“) pro stavební záměr „FVE Semily“ na p.p.č. 3792/11, 3792/12, 3803 v k.ú. 
Semily o celkové výměře 18 880 m2 na předpokládanou dobu 34 let včetně následné 

rekultivace na pozemcích: 
 

Pozemek 

p.č.  

Druh 

pozemku 

Výměra  BPEJ Třída ochrany Odnímaná plocha m2 

3792/11 Orná půda 991 7.28.14 III. 386 

7.28.41 IV. 16 

7.30.14 III. 280 

3792/12 Orná půda 27532 7.28.14 III. 5913 

7.30.14 III. 2092 

3803 Orná půda 19580 7.28.14 III. 1111 

7.28.41 IV. 3500 

7.30.14 III. 5582 

Celková výměra 18 880 

 
 
Dočasný zábor dle kódů BPEJ a tříd ochrany ZPF 

 

Třída ochrany ZPF Kód BPEJ Dočasný zábor v m2 

III. 7.28.14 7 410 

III. 7.30.14 7 954 

IV. 7.28.41 3 516 

Celkem 18 880 

 

Výměra odnímané plochy může být při stavebním řízení zpřesněna zredukováním. 
 
 

B) Uděluje podle § 8 odst. 1 písm. a) zákona o ochraně ZPF výjimku z povinnosti 

provést skrývky kulturních vrstev pro plochu o výměře 18 553 m2 tak, že na této ploše 

skrývka provedena nebude. 
 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 3 

C) Schvaluje podle plán rekultivace dočasně odňaté zemědělské půdy na p.p.č. 3792/11, 
3792/12, 3803 v k.ú. Semily o výměře 18 880 m2 pro záměr stavby fotovolta ické 

elektrárny dle zpracovaného plánu rekultivace, který zpracoval žadatel. Dočasně 
odnímané zemědělské pozemky jsou i nadále součástí zemědělského půdního fondu. 

 

Harmonogram rekultivace vychází z termínu předpokládaného trvání dočasného odnětí v délce 
trvání 34 let, přičemž provoz samotné elektrárny je navržen na 30 let. Před započetím provozu 

bude doba samotné výstavby cca 2 roky a po ukončení provozu FVE bude následovat dvouletá 
rekultivace za účelem navrácení dotčené plochy pro zemědělské využití. 
Plán rekultivace obsahuje: 

 
Technická část rekultivace 

 
Po ukončení trvání dočasného odnětí (po ukončení provozu fotovoltaické elektrárny) budou 
z celé plochy odstraněny veškeré stavební a technologické objekty FVE (oplocení, 

fotovoltaické panely včetně konstrukcí, elektrické stanice) a to včetně oplocení. V případě 
zpevněných štěrkových ploch budou odstraněny použité konstrukční vrstvy (štěrkodrť, 

kamenivo apod.). 
Následně bude provedeno prokypření zhutněných spodních vrstev půdy za pomoci zemědělské 
techniky. Bude proveden opětovný návoz zúrodnitelných zemin z místa deponie (objem 

skrývky cca 108 m3) a jejich rovnoměrné rozprostření na místa původní skrývky (vrstva o 
mocnosti 33 cm). Rozprostření ornice se týká plochy původní skrývky (výměra 327 m2), 

přičemž na pozemku p.č. 3792/11 v k.ú. Semily se jedná o výměru 17 m2, na pozemku p.č. 
3792/12 v k.ú. Semily o výměru 33 m2, na pozemku p.č. 3803 v k.ú. Semily o výměru 277 m2. 
 

Biologická část rekultivace 
 

Následuje bezprostředně po skončení technické části rekultivace. 
Cílem biologické rekultivace je navrátit půdu do stavu využitelného pro zemědělské 
obhospodařování, tedy podpořit chemické, fyzikální a biologické vlastnosti půdy. Biologická 

rekultivace bude provedena na celé ploše dočasného odnětí na výměře 18 880 m2. 
Předpokládaná doba biologické rekultivace je po dobu trvání dvou let. 

V každém roce rekultivace budou provedena následující agrotechnická opatření: 
- střední orba nebo rozdiskování, podmýtnutí 
- hnojení organickými hnojivy (chlévská mrva 30 t/ha) 

- hluboká orba 
- hnojení průmyslovými hnojivy (200 kg/ha) 

- předseťová příprava (smykování, vláčení) 
- setí (zelené hnojení 20 t/ha) 
-  válení 

- mulčování (pokos, rozřezání porostu) 
- hluboká orba. 

Následně bude dotčená plocha oseta vhodnou jetelotravní směsí (s obsahem 95 % trav a 5 % 
jetelovin) složenou z českých odrůd vhodných pro použití v krajině při zatravňování orné půdy 
a jejího převodu na trvalé travní porosty. Během roku se vykonají dvě seče. Dále bude vhodné 

přihnojit porost 30 kg N/ha.  
Po ukončení uvedených agrotechnických opatření bude dotčená plocha navrácena do 

původního stavu pozemků, které jsou v současné době obhospodařovány jako trvalý travní 

porost. 

 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 4 

IV. 

Jednotné environmentální stanovisko se vydává za následujíc podmínek: 

Podmínky z hlediska ochrany přírody a krajiny: 
 

1) Nezastavěná část dotčených pozemků bude nadále žadatelem udržována sekáním alespoň 1x 

ročně. 
2) Žadatel zajistí na své náklady biologický dozor po celou dobu realizace záměru.  Tento 
biologický dozor bude předem odsouhlasen krajským úřadem. 

3) Před zahájením prací bude biologickým dozorem provedeno aktuální zjištění stavu hnízd 
mravenců rodu Formica, který zvolí buď preferovanou možnost ochrany těchto hnízd či jejich 

transfer oprávněnou osobou (záleží na jejich zjištěném umístění v ploše).    
4) Plochy FVE a jejího ochranného pásma budou po dobu provozu FVE udržovány 
mechanickou údržbou (např. sekáním, mulčováním, pastvou) tj. bez použití chemických látek 

a herbicidů. 
5) Veškeré změny oproti předložené projektové dokumentaci budou písemně projednány 

s krajským úřadem. 
 

Podmínky z hlediska ochrany ZPF: 

podle § 9 odst. 8 zákona o ochraně ZPF podmínky nezbytné k zajištění ochrany ZPF pro 
celý záměr ve smyslu zásad ochrany ZPF dle zákona o ochraně ZPF a jeho prováděcích 

předpisů, které budou na vlastní náklad splněny ze strany investora nebo jeho nástupce: 
 

1. Před zahájením prací budou v terénu viditelně vytyčeny hranice budoucího dočasného 

záboru zemědělské půdy. Během stavby budou tyto hranice důsledně respektovány. 
Plocha odsouhlasená k dočasnému odnětí bude zabezpečena tak, aby po dobu výstavby 

jednotlivých objektů a jejich následné údržby nedocházelo k poškozování okolní 
zemědělské půdy a jejího vegetačního krytu. 

 

2. Před uskutečněním nezemědělské činnosti, povolené rozhodnutím stavebního úřadu 
(stavebním povolením), je stavebník povinen zabezpečit provedení skrývky kulturních 

vrstev půdy, a to o průměrné mocnosti 0,33 m na předběžně vyčíslené ploše cca 327 m2  

(17 m2 z pozemku p.č. 3792/11 v k.ú. Semily, 33 m2 z pozemku p.č. 3792/12 v k.ú. 
Semily, 277 m2 z pozemku p.č. 3803 v k.ú. Semily), a to v celkovém předpokládaném 

množství cca 108 m3 ornice. Skutečné množství těchto skrývek stavebník zaznamená 
do pracovního deníku stavby. O činnostech souvisejících se skrývkou ornice, 

přemístěním, rozprostřením a uložením kulturních vrstev stavebník povede protokol 
(pracovní deník stavby) v souladu s § 14 vyhlášky Ministerstva životního prostředí (dále 
jen „MŽP“) č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského 

půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhlášky“), kterou se upravují 
některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. Pracovní deník se 

zaznamenanými údaji (množství, pozemek, katastrální území) bude před kolaudací 
stavby předložen orgánu ochrany ZPF, který vydal tento souhlas, k vyjádření. 

 
3. Skrytá ornice v množství cca 108 m3 bude deponována uvnitř oploceného areálu FVE 

Semily v severní části odnímaného pozemku p.č. 3803 v k.ú. Semily v blízkost i 

oplocení na ploše mimo fotovoltaické pole. Plocha deponie skrývky bude o výměře 108 
m2. Deponie bude urovnána do lichoběžníkového tvaru o maximální mocnosti 1-1,5 m, 

boky budou vysvahovány ve sklonu 45°. Povrch deponie bude dorovnán a oset travním 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 5 

semenem nebo zeleným hnojením. Tím dojde k zabránění zaplevelení, znečištění, erozi 
či odnosu. 

 
4. V souladu s § 11 zákona o ochraně ZPF je investor za dočasné odnětí 18 880 m2  

zemědělské půdy ze ZPF povinen platit odvody každoročně až do doby ukončení 
rekultivace podle schváleného plánu. Výsledná sazba odvodů pro bonitovanou půdně  
ekologickou jednotku (dále jen „BPEJ“) 7.28.14 činí 125 229 Kč za ha, za BPEJ 7.28.41 

činí 68 913,60 Kč za ha, 7.30.14 činí 153 114,50 Kč za ha. Orientační výše odvodu za 
dočasné odnětí 18 880 m2 zemědělské půdy ze ZPF pro výše uvedenou stavbu se 

předpokládá 3 472,571 Kč/rok. Odvody při dočasném odnětí půdy ze ZPF se stanoví 
výší odvodů za každý kalendářní rok trvání uvedeného odnětí půdy jako stý díl částky 
skutečné výše odvodů za odnětí půdy ze ZPF na dotčeném pozemku. V případě, že se 

uvedené odnětí uskuteční nebo bude ukončeno v průběhu kalendářního roku, stanoví se 
odvody ve výši jedné dvanáctiny stého dílu částky skutečné výše odvodů, a to za každý 

i započatý měsíc. O skutečné konečné výši odvodu za odnětí půdy rozhodne v 
návaznosti na pravomocné rozhodnutí, vydané podle zvláštních předpisů, příslušný 
orgán ochrany ZPF (Městský úřad Semily) v řízení o stanovení odvodu, ve kterém 

posoudí rozsah záboru ZPF. 
 

5. Povinný k platbě odvodů je povinen orgánu ochrany ZPF příslušnému k rozhodnutí o 
odvodech a orgánu ochrany ZPF, který vydal souhlas s odnětím, doručit kopii 
pravomocného rozhodnutí, pro které je souhlas s odnětím podkladem, a to do 6 měsíců 

ode dne jeho platnosti. Zároveň je povinen písemně oznámit zahájení realizace záměru, 
popřípadě zahájení další etapy záměru, a to nejpozději 15 dnů před jejím zahájením 
(§ 11 odst. 4 zákona). 

 
6. Rekultivace bude zahájena v souladu se zákonem o ochraně ZPF a jeho prováděcími 

předpisy, a to bezprostředně po ukončení povoleného užívání areálu k výrobě elektrické 
energie. Cílovým stavem rekultivace bude pozemek zemědělského půdního fondu 
(trvalý travní porost) způsobilý k zemědělskému využití a zemědělskému hospodaření. 

 
7. Tento souhlas se vydává pouze pro uvedenou stavbu, v případě změny záměru pozbývá 

platnosti. V případě změn podmínek bude nezbytné požádat o změnu JESu. 
 
 

Odůvodnění: 

 

Krajský úřad jako věcně a místně příslušný orgán dle ustanovení § 14 odst. 1. písm. a), bod 2, 
3 a 4 ZJES, k vydání JES, obdržel dne 3. 4. 2025 žádost o vydání závazného stanoviska 
k projektové dokumentaci pro záměr „FVE Semily“.  
   
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými 
právními předpisy v oblasti životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné 
environmentální stanovisko. 

 
Protože je předmětný záměr z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí 

přípustný, dospěl krajský úřad k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na úseku 
ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, 
a tedy vydat souhlasné JES. Krajský úřad dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů: 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 6 

Odůvodnění z hlediska ochrany přírody a krajiny: 
 

Záměr a jeho vytyčené ochranné pásmo si nevyžádá zásah do významných krajinných prvků, 

ani vydání závazného stanoviska dle § 14 odst. 2 ZOPK je však zásahem do ochranného pásma 
lesa dle zákona č.289/1995 Sb. lesního zákona ve znění pozdějších předpisů. 

 
Důvodem pro realizaci záměru je dle předložené žádosti výroba energie z obnovitelných zdrojů 
s využitím energie Slunce. Pozemek, na kterém je plánováno umístit FVE, byl doposud zasažen 

pouze liniovou výstavbou vedení elektrické energie a je na něm umístěn příhrazový sloup.  
 

Záměr „FVE Semily“ nezasahuje do území Natura 2000 a u záměru byl samostatným 
stanoviskem krajského úřadu v rámci předběžné konzultace ze dne 24. července 2024 pod č.j. 
KULK 56437/2024 vyloučen významný negativní vliv záměru na soustavu Natura 2000.   

 
K výroku I: 

Uvedeným záměrem budou dotčeny biotopy zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně 
luňáka červeného (Milvus milvus) , pro silně ohroženou dle vyhlášky  ještěrku obecnou (Lacerta 
agilis), krutihlava obecného  (Jynx torquilla),  a v kategorii ohrožené dle vyhlášky - střevlík 

Scheidlerův (Carabus scheidleri helleri), střevlík Ullrichův (Carabus ullrichi ullrichi),  
prskavec menší (Brachinus explodens), majka svraštělá (Meloe rugosus) , čmelák zemní 

(Bombus terrestris), mravenec otročící (Formica fusca), jejichž výskyt byl zjištěn na základě 
hodnocení provedeného hodnocení dle § 67 ZOPK Mgr. Michala Kešnera, MSC z prosince 
2024. Záměrem dojde k jejich rušení a zásahu do biotopu za účelem realizace výše uvedeného 

záměru. Současně je žadateli povoleno také neúmyslné zranění či usmrcení plazů a hmyzu. 
Důvodem je skutečnost, že uvedené druhy nelze současně známými a dostupnými metodami 

odchytávat a ochránit tak před vlivem těžké techniky, která bude terénní úpravy provádět.  
   
Biotopy všech výše uvedených zvláště chráněných druhů budou postiženy zejména po dobu 

vlastní výstavby, plocha trvalých travních porostů pod a mezi kolektory bude zachována, 
velikost uliček se zatravněním bude činit 3,5 m a fotovoltaické kolektory budou umístěny na 
konzole se zavrtávacími vruty bez potřeb zpevňování podkladové plochy.  
 

Ještěrka obecná: je jediným zvláště chráněným druhem živočicha, vyskytujícím se v dotčené 

lokalitě, jehož ochrana převyšuje ochranu národní a vyplývá i z legislativy platné dle práva 
Evropských společenství. Jedná se o druh plaza, jehož biotopem jsou zejména bezlesé oblasti. 
Jeho potravu tvoří zejména bezobratlý živočichové.     
 

Luňák červený je druh dravého denního ptáka. Hnízdí v lesích, ale potravu hledá v otevřené 
krajině. Větší část jeho jídelníčku tvoří nalezení uhynulí živočichové, často také bere kořist 

jiným dravcům a jen v menší míře loví malé savce, ptáky, žáby či hmyz. Při pátrání po potravě 
přeletuje nízko nad krajinou nebo vytrvale krouží ve větší výšce. Vlastní lov se pak odehrává z 

letu nízko nad zemí, někdy luňák dokonce loví i při chůzi po zemi. V severních částech areálu 
je tažný, u nás hnízdí a protahuje. Jeho populace v poslední době narůstá.  
 

Krutihlav obecný: pták patřící do čeledi datlovití od jejichž ostatních zástupců se však liší 
dlouhým měkkým ocasem, který mu neumožňuje šplhat po stromech. Hnízdí jednotlivě, 
teritoriálně. K tvorbě párů dochází ihned po příletu na hnízdiště. Hnízdo je v dutině stromu, 

kterou si kvůli slabému zobáku nedokáže vytesat ani v nejnahnilejším stromě. Využívá proto 
již existující dutiny. Živí se převážně hmyzem, a to zejména mravenci, nepohrdne však ani 

pavoukovci a hlemýžděm. 
 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 7 

Dle ustanovení § 56 odst. 2 písm. c), resp. § 56 odst. 1 ZOPK lze výjimky z ochranných 
podmínek těchto zvláště chráněných druhů živočichů chráněných také podle práva Evropských 

společenství povolit z důvodu sociálního a ekonomického charakteru a v případě, že neexistuje 
jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu 
druhu z hlediska jeho ochrany.  

  
Ještěrka obecná, luňák červený a krutihlav obecný jsou předmětem ochrany dle práva 

Evropských společenství. Pro škodlivé zasahování do jeho přirozeného vývoje, konkrétně pro 
jeho rušení či zásahu do biotopu, je nutné povolení výjimky. Ustanovení § 56 zákona stanoví, 
že „Výjimky ze zákazů u památných stromů, a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

podle § 46 odst. 2, § 49 a 50 v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany 
přírody, nebo v zájmu ochrany přírody, povoluje na žádost toho, kdo zamýšlí uskutečnit 

škodlivý zásah, orgán ochrany přírody. U zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, které 
jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku podle věty první 
povolit jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v odstavci 2, neexistuje jiné 

uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z 
hlediska ochrany.” Ve zmíněném odstavci 2 je mimo jiné pod písm. c) stanoveno, že výjimku 

lze udělit „z důvodu sociálního a ekonomického charakteru“.   
Protože se jedná o zvláště chráněné druhy živočichů dle práva Evropských společenství, 
výjimku z ochranných podmínek lze povolit z těchto zákonem požadovaných důvodů:  

 
A) Dle § 56 odst. 1 ZOPK – výjimku lze povolit v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje 

nad zájmem ochrany přírody – v žádosti bylo konstatováno, že kromě ekonomického zájmu 
žadatele, záměr splňuje i veřejný zájem na výrobě energie z obnovitelných zdrojů. 
Vzhledem ke skutečnosti, že významný negativní vliv na biotopy uvedených zvláště 

chráněných druhů a na jejich potravní biotop má záměr zejména po dobu výstavby, bude 
při dodržení ostatních podmínek JES vyloučeno významné negativní zasažení jejich 

biotopu. Pro uvedené druhy neexistují účinná opatření zamezující negativnímu vlivu v 
průběhu stavby. Negativní vliv oplocení areálu byl již součástí projektové dokumentace 
minimalizován, neboť na korunu oplocení nebudou instalovány žádné přídavné prvky, které 

by vedly ke zvýšení možnosti zraňování a usmrcování ptáků. Je třeba též podotknout, že 
pro luňáka červeného a krutihlava obecného znamená negativní zásah, zásah do jejich 

potravního biotopu, hnízdní biotop těchto druhů ptáků nebude negativně postižen. 

 
B) dle § 56 odst. 2 písm. c) ZOPK – výjimku lze povolit z jiných naléhavých důvodů 

převažujícího veřejného zájmu, včetně důvodů sociálního a ekonomického charakteru a 
důvodů s příznivými důsledky nesporného významu pro životní prostředí. Krajský úřad 

konstatuje, že v tomto případě je výstavba dočasné výrobny FVE ve veřejném zájmu. 
Žadatel pak volí při řešení záměru technologie a postupy, kterými nebude původní biotop 
těchto druhů významně negativně ovlivněn (např. minimalizuje terénní úpravy, nevytvá ř í 

vysoké oplocení apod.).  Hodnocení dle § 67 ZOPK potvrdilo, že záměr zasáhne do 
poměrně velkého množství zvláště chráněných druhů, které jsou však v dané lokalitě 

poměrně časté, navíc bude záměrem negativně dotčena pouze část pozemků a část biotopů 
stávajících bude zachována nezměněná.  

 

Záměrem nedojde k trvalé likvidaci těchto biotopů, ale pouze k jejich omezení, a to z důvodu 
ponechání značné části lokality v nezměněném stavu tzn. bez dalších zásahů. 

Jedná se o záměr ekonomického charakteru a současně záměr vyplývající energetické politiky 
státu, který jako veřejný zájem spatřuje ve výrobě energie s využitím obnovitelných zdrojů.  
 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 8 

C) Neexistence jiného uspokojivého řešení – jiné uspokojivé řešení dle názoru krajského úřadu 
neexistuje, neboť záměrem dochází k zachování současného terénu, rostlinných společenstev 

v lokalitě a současně v území zůstane dostatečné množství neovlivněných biotopů. Současně 
krajský úřad přihlédl i ke skutečnosti, že po provedení stavebních prací zůstane původní biotop 
zachován v přírodním stavu (vzdálenosti mezi kolektorovými řadami budou 3,5 m). 

 
D) Povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhů z hlediska jejich 

ochrany – krajským úřadem již bylo konstatováno, že ještěrka obecná se v území solárních 
elektráren běžně vyskytuje, tento výskyt významně stavební činnost neovlivní. Z hlediska ptáků 
nebudou negativně postiženy jejich hnízdní ani potravní biotopy. Zhoršení stavu biotopu je tak 

spatřováno zejména v poměrně blízké vzdálenosti oplocení od lesa, navržené oplocení je však 
prostupné pro všechny drobné obratlovce a bezobratlé a současně je oplocení dobře vidite lné 

pro ptáky a není opatřeno žádným přídavným opatřením na koruně oplocení (tj. je bez 
žiletkových či ostnatých drátů), které by mohlo způsobovat jejich zraňování či usmrcování.   
Krajský úřad na základě výše uvedených skutečností dospěl k závěru, že záměr lze ve vztahu   

k zájmům chráněným na úseku ochrany přírody, konkrétně dle ustanovení § 50 ZOPK, 
realizovat při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska, a tedy udělit výjimku.    
 

Střevlík Scheidlerův (Carabus scheidleri helleri), střevlík Ullrichův (Carabus ullrichi ullrichi), 
prskavec menší (Brachinus explodens), majka svraštělá (Meloe rugosus), čmelák zemní 

(Bombus terrestris), mravenec otročící (Formica fusca), jsou bezobratlý živočichové, 
nejpočetnější z třídy hmyzu. Shodně lze o nich říci, že většina z uvedených druhů, je potravně 
či biotopově přímo vázána na bezlesí v kraji, zejména na trvalé travní porosty v území,  

a navazující na řídké keřovité porosty a lesní porosty.  
 

Veřejný zájem pro udělení výjimky pro tyto druhy je shodný jako pro druhy evropsky chráněné. 
Uvedené jedince zvláště chráněných druhů nelze účinně chránit, proto byla žadateli umožněno 
i jejich neúmyslné zraňování či usmrcování. Jedinou skutečnou ochranou jejich biotopu je 

dodržování režimu a stavu lokality v takovém stavu, který jim prokazatelně vyhovuje, 
z uvedeného důvodu byla žadateli stanovena i podmínka č. 1 (pro plochy zbytkové nedotčené 

vlastní stavbou) a č. 4 (přímo pro plochy v areálu záměru). Péče o toto území navíc vyplývá  
i z podkladů předložených žadatelem k žádosti. 
 

Vzhledem k rozsahu a uloženým podmínkám byla žadateli stanovena povinnost biologického 
dozoru viz podmínka č. 2. 
 

Se zjištěným výskytem mravenců rodu Formica v lokalitě souvisí podmínka, která vychází  
z hodnocení dle § 67 ZOPK a ze skutečnosti, že v době zpracovaní hodnocení na místě nebyl 

zjištěn prokázaný výskyt hnízda (ty bývají výhradně zemní – u mravenců otročících i zjištěných 
druhů čmeláků rodu Bombus). Přes tuto skutečnost krajský úřad udělil podmínku č.  3 neboť 
tato skutečnost se může s časem a s platností stavebního povolení měnit.    

Pro ostatní dotčené zvláště chráněné druhy nelze účinně chránit uložením podmínek ani po 
dobu realizace stavby.  
 
 

Krajský úřad dále v rámci ustanovení § 56 odst. 6 zákona specifikuje tyto činnosti:  

I. Označení je výše uvedeno a množství ovlivněných ZCHD není možné přesně stanovit, 
neboť je s časem a podmínkami v dotčeném území proměnlivé. U mravenců rodu Formica je 
pak dotčení v řádu vyšších stovek až tisíců jedinců. Obecně lze říci, že záměrem bude zasaženo 

vyšší desítky až stovky jedinců. U ostatních chráněných druhů bezobratlých a ještěrek je 
předpokládáno dotčení nižších až vyšších desítek. U výše uvedených ptáků je předpokládáno 

dotčení maximálně 1 páru a jeho mláďat s ohledem k jejich teritorialitě. Vzhledem k tomu, že 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 9 

oba druhy používají dřeviny, které se v dotčené lokalitě nenachází, nebyla doba realizace 
záměru časově ovlivňována. 

II. Prostředky, způsoby nebo metody povolené pro odchyt – nebude docházet k odchytu 
ani transferu dotčených druhů s výjimkou uloženého transferu případných hnízd mravenců 
otročících či čmeláků zemních. V době hodnocení dle § 67 ZOPK však výskyt mraveniště ani 

hnízda čmeláků v lokalitě zaznamenán nebyl. Vzhledem k možné délce provádění záměru je 
však tuto skutečnost ověřit biologickým dozorem každoročně.  

III. Podmínky a místní okolnosti, za nichž lze záměr realizovat, jsou stanoveny v 
podmínkách tohoto JES (podrobněji výše v rámci odůvodnění podmínek).   
Způsob kontrol, které krajský úřad bude provádět – krajský úřad bude kontrolovat dodržování 

podmínek rozhodnutí v rámci individuálních kontrol, zejména v rámci realizace stavby, kdy je 
vliv na výše uvedené druhy nejvyšší. Předpokládá se i následná kontrola vyloučení používání 

chemických látek a herbicidů. 
   
Krajský úřad tak dospěl k závěru, že záměr lze při respektování podmínek tohoto závazného 

stanoviska realizovat, a tedy lze udělit výjimku § 56 odst.1 a odst. 2 ZOPK pro všechny výše  
uvedené zvláště chráněné druhy. 
 

K výroku č. II: 
K umisťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem, které by mohly snížit nebo změnit 

krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody dle § 12 odst.2 ZOPK.  
 
Při hodnocení vlivu na krajinný ráz bylo vycházeno z Metodického postupu „POSOUZENÍ 

VLIVU NAVRHOVANÉ STAVBY, ČINNOSTI NEBO ZMĚNY VYUŽITÍ ÚZEMÍ NA 
KRAJINNÝ RÁZ“ ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (metoda 

prostorové a charakterové diferenciace území), zpracovaného odborným týmem I. Vorel, R. 
Bukáček, P. Matějka, M. Culek, P. Sklenička, z května 2004 a dále z hodnocení vlivu na 
krajinný ráz, které bylo součástí výše uvedeného hodnocení dle § 67 ZOPK . 

Popis navrhovaného a posuzovaného záměru je výše uveden a vychází z citované projektové 
dokumentace předložené žadatelem. 

VYMEZENÍ DOTČENÉHO KRAJINNÉHO PROSTORU (DOKP): 
Stávající území tvoří mírně svažitá a málo terénně diferencovaná oblast sušší původní 
udržované louky (trvalých travních porostů), situovaná na jižním svahu pod stávající stavbou 

rozsáhlé trafostanice. Spodní část dotčené louky lemuje lesní porost. V územím neprotékají 
žádné vodní toky a nenachází se na něm dřeviny.  

Záměr je lokalizován na výše uvedeném území dotčených pozemků ppč. 3792/12, 3792/11, 
3803, 3792/12 všechny k.ú. Semily. Jedná se o mozaikovitou krajinu lesnato-lučních porostu 
navazující na krajinu antropogenního charakteru se bez významných estetických hodnot. Záměr 

svojí výškou nebude tvořit krajinnou dominantu a svým plošným rozsahem neovlivní krajinná 
panoramata. Současně se nebude negativně projevovat ani v blízkých pohledech zejména ze 

stávající komunikace z obce Slaná (část Hořensko) ani z obce Chuchelna (části Lhota 
Komárov). Současně uvedený záměr významně negativně neovlivňuje stávající migrační 
koridory velkých savců v krajině ani migrační prostupnost krajiny pro jiné druhy. Běžné 

migrační koridory v krajině zůstanou významně neovlivněny.  
 

VYMEZENÍ OBLASTÍ A MÍST KRAJINNÉHO RÁZU 
Dle Zásad územního rozvoje Libereckého kraje je záměr situován do oblasti krajinného rázu 8 
– Kozákovský hřbet, v rámci krajinného celku 08-01 Kozákov, jehož charakter tvoří zachovaná 

kulturní krajina okolí vodního toku Jizera s plošnou a liniovou zástavbou venkovských sídel, 
tvořená mozaikou středně velkých komplexů lesa a zemědělské půdy (orné i travních porostů 

luk a pastvin), s pestrým reliéfem terénu svažujícího se  údolí potoka (mimo zástavbu i nivního 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 10 

charakteru) s dominantou Kozákovského hřebene a několika místními vrcholky. Rozptýlená 
struktura osídlení malých a větších sídel a samot v náhorních polohách území. Území je 

olemováno opticky významným panoramatem vrcholu Kozákov.  
 
IDENTIFIKACE ZNAKŮ KRAJINNÉHO RÁZU A JEJICH KLASIFIKACE: 

Spoluurčujícím znakem je antropogenně ovlivněné území navazující na stávající stavbu 
rozsáhlé Semilské trafostanice, která je součástí majetku žadatele. 

V dotčené lokalitě se nenachází žádná z kulturních památek uvedená na seznamu kulturních 
nemovitých památek ani žádný památný strom, prvek ÚSES ani velkoplošná či maloplošná 
zvláště chráněná území. 

 
POSOUZENÍ VLIVU NA IDENTIFIKOVANÉ ZNAKY 

Jak již bylo výše uvedeno, v daném případě nedojde ke změnám konfigurace. Vliv na krajinný 
ráz budou mít nově instalované kolektory, které budou umístěny v rovnoběžných řadách o 
maximální výšce 4 m nad stávajícím terénem a další přídavné stavby trafostanice o výšce max. 

5 m. Opocení bude tvořeno průhledným plotem z provařovaného pletiva na sloupcích o výšce 
minimálně 190 cm nad terénem, bez mechanických zábran na koruně oplocení. Záměr se 

nenachází v pohledově exponované lokalitě, ani ve vrcholových partiích Kozákova či na jeho 
horizontu. 
    Z uvedených důvodů nedojde k narušení estetického vzhledu dochovaného rázu krajiny. Vliv 

na historické a architektonické znaky krajiny nelze vztáhnout k žádným typickým historickým 
budovám či dochovaným drobným sakrálním stavbám v krajině, neboť jediné stavby v území, 

které se uplatňují při dálkových pohledech.  Historické hodnoty území nebudou s ohledem k 
výše uvedenému záměrem významně negativně dotčeny. Přírodní poměry jsou narušeny již 
stávající stavbou trafostanice v dotčeném území. Záměr nevyžaduje žádné světelné značení. 

 
Posuzovaný záměr není tak estetickým zásahem do dochovaného rázu území, v němž však 

nejsou významně kumulovány ani historické ani krajinné významné hodnoty krajinného rázu  
ani opticky nezasahuje do rozptýlené zástavby navazující části obce Chuchelna – Lhota 
Komárov. Současně je krajským úřadem konstatováno, že základní teze ochrany krajinného 

rázu pro dané území, jimiž jsou mimo jiné i ochrana přírodních dominant, reliéf krajinného 
celku a charakteristické pohledy, zachovat místa výhledů nebudou záměrem významně 

negativně dotčeny. Současně záměr významně neovlivňuje narušení významných  
a dominantních prvků ve volné krajině. 
 

Krajský úřad se tak ztotožnil s tvrzením autorizované osoby zpracovávající hodnocení dle § 67 
ZOPK, že záměr posuzovaný záměr je přijatelným zásahem do krajinného rázu (v rozsahu 

dotčení přírodních a estetických hodnot, a to v rozsahu slabý), chráněného dle § 12 odst.2 
ZOPK. Proto vydal k záměru souhlasné stanovisko 
 

Ostatní zájmy ochrany přírody nejsou záměrem negativně dotčeny. 
 

 

Odůvodnění z hlediska ochrany ZPF: 
 

Krajský úřad prověřil podanou žádost a konstatuje, že obsahuje náležitosti podle § 9 odst. 6 
zákona o ochraně ZPF, tj. údaje z katastru nemovitostí s vyznačením vlastnických vztahů k 

dotčeným pozemkům, výměry částí předmětných parcel, zákresy navrhovaného odnětí v kopii 
katastrální mapy, souhlas vlastníka pozemků č. 3792/11, 3792/12, 3803 (Ing. Jiří Dufek, Ivana 
Olbrachta 669, 513 01 Semily ze dne 1.4.2025), výpočty odvodů za dočasné a odnětí 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 11 

zemědělské půdy ze ZPF včetně postupu výpočtu podle přílohy k zákonu a včetně vstupních 
údajů použitých pro výpočet, plán rekultivace ploch dočasně odňaté zemědělské půdy, 

předběžnou bilanci skrývky kulturních vrstev půdy s návrhem na její hospodárné využit í, 
výsledky pedologického průzkumu, údaje o odvodnění, závlahách a protierozních opatřeních, 
zákres hranic BPEJ s označením tříd ochrany, informaci o následném řízení podle stavebního 

zákona, konstatování skutečností ohledně naplnění vhodných opatření pro naplnění veřejného 
zájmu na zadržení vody v krajině, vyhodnocení stavební činnosti na ZPF – zdůvodnění potřeby, 

funkce a význam záměru. 
Pozemky p.č. 3792/11, 3792/12, 3803 v k.ú. Semily jsou dle platné územně plánovací 
dokumentace ÚP Semily umisťovány do zastavitelné plochy, která je vymezena pro 

nezemědělské využití, pro výrobu a skladování „VE v62 – výroba energie z obnovitelných 
zdrojů“. 

 
Souhlas orgánu ochrany ZPF s odnětím zemědělské půdy je udělován dočasně na dobu 34 let 
(2 roky příprava a výstavba, 30 let provoz FVE, 2 roky rekultivace dotčené plochy) k umístění 

fotovoltaické elektrárny na zemědělských pozemcích o záboru 18 880 m2, které jsou situovány 
v nezastavěném území v jižní části správního obvodu města Semily v blízkosti areálu stávající 

rozvodny VVN Semily 110/35 kV. Dotčené pozemky p.č. 3792/11, 3792/12 a 3803 jsou dle 
katastru nemovitostí vedeny pod druhem pozemku orná půda. Ve skutečnosti jsou zatravněny. 
Budoucí areál FVE bude též zatravněn, a následná rekultivace bude provedena do charakteru 

trvalého travního porostu. 
Přístup do areálu FVE bude umožněn ze stávající veřejné komunikace č. 4112, přes p.p.č. 

3792/3 (ostatní plocha – neplodná půda) přes část pozemku p.č. 3792/12 (dočasné odnětí do 1 
roku). Plocha FVE bude oplocena. Uvnitř areálu budou zřízeny manipulační zpevněné plochy 
o celkové výměře 327 m2 (štěrková plocha pro obsluhu a provoz areálu FVE a plochy pod 

elektrickými stanicemi) a plocha bude osazena technologií FVE. Vyvedení výkonu FVE bude 
realizováno podzemním kabelovým vedením VN o celkové délce trasy 50 m na zemědělském 

pozemku p.č. 3792/12. Uložení kabelu včetně rekultivace do ZPF bude provedeno do 1 roku. 
Po ukončení povolení nezemědělské činnosti dojde k následné technické a biologické 
rekultivaci celého stavbou dotčeného území. Plochy budou navráceny zpět zemědělskému 

využití a budou tak způsobilé k plnění dalších funkcí v krajině podle plánu rekultivace, což je 
dle zásad ochrany zemědělského půdního fondu. 

Vymezení plochy pro záměr FVE vytváří kompaktní tvar. Hranice areálu respektují limity 
území, kdy je respektován výskyt kvalitních zemědělských půd II. třídy ochrany, kdy se jich 
vymezení FVE nedotýká. Vymezením plochy nedojde ke vzniku enkláv a proluk nevhodných 

k obhospodařování zemědělských pozemků, tj. nevzniknou neobhospodařovatelné zemědělské 
plochy. Vymezení plochy FVE respektuje stávající cestní síť účelových komunikací, které 

slouží k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků a nijak se do ní nezasahuje. 
K nezbytnosti odnětí půdy ze ZPF (§ 4 odst. 1 zákona o ochraně ZPF) je třeba uvést, že 
požadovaný záměr je umisťován do plochy, která byla územním plánem pro nezemědě lské 

využití vymezena (VE v62 – výroba energie z obnovitelných zdrojů). Záměr je umisťován na 
zemědělské pozemky, na kterých je půda zařazena do III. a IV. třídy ochrany, které lze 

vyhodnotit jako půdy s průměrnou či podprůměrnou schopností a středním stupněm ochrany či 
jen s omezenou ochranou. Pro záměr je odnímána jen nejnutnější plocha a po ukončení 
nezemědělské činnosti budou dotčené pozemky rekultivovány zpět pro zemědělské využit í. 

Záměrem FVE se nejedná o nevratnou změnu v území, dočasně odňaté pozemky budou 
v plném rozsahu navráceny zpět zemědělskému využití. 

 
Aby byl minimalizován dopad záměru na ZPF, byly stanoveny podmínky vedoucí k ochraně 
ZPF. 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 12 

Ve výroku A) byl stanoven rozsah využití zemědělských pozemků dotčených stavebním 
záměrem. 

Ve výroku B) byla stanovena výjimka z provedení skrývky, a to proto, aby byly v co největším 
rozsahu zachovány přirozené procesy v původně rostlém profilu zemědělské půdy. 
Ve výroku č. C) byly stanoveny podmínky technické a biologické rekultivace vedoucí 

k opětovnému využití zemědělské půdy. 
Ve výroku č. IV. jsou stanoveny podmínky nezbytné k zajištění ochrany ZPF, kdy v bodu 1) je 

dána povinnost vymezit hranice dočasného záboru tak, aby nedocházelo k dotčení sousedních 
zemědělských pozemků, které nejsou záměrem dotčeny. V bodech 2) a 3) jsou stanoveny 
podmínky pro nakládání se skrývkami kulturních vrstev. V bodě 4) je informace o povinnos t i 

za dočasné odnětí půdy ze ZPF platit odvody. V bodě 5) je stanovena povinnost povinného 
k platbě odvodů oznámit zahájení realizace záměru. V bodě 6) je ukotvena povinnost provést 

rekultivaci vedoucí k opětovnému využití zemědělských pozemků. V bodě 7) je upozorněno na 
možnost změny vydaného souhlasu z hlediska ochrany ZPF z důvodu změny skutečností 
v souvislosti s povolovaným stavebním záměrem. 

 
Navržená fotovoltaická elektrárna je v souladu s územně plánovací dokumentací. Dopady 

negativních vlivů na životní prostředí včetně záborů ZPF jsou umožněny v omezeném časovém 
intervalu, tzn. po dobu trvání dočasně povolené stavby fotovoltaické elektrárny, která je 
stanovena na 30 let trvání. Lze tedy konstatovat, že již v rámci tvorby územního plánu, na 

základě dojednaných kompromisů a zájmů samotné obce, byl dán souhlas s budoucím 
dočasným nezemědělským využitím plochy (dle § 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF). Tímto 

krokem bylo orgánem ochrany ZPF schváleno budoucí možné využití dotčené plochy pro 
dočasné umístění energetiky (VE). 
Hydrologické a odtokové poměry v území zůstanou zachovány, neboť dešťové srážky budou 

zasakovány v místě dopadu na půdu. 
Rekultivace je stanovena tak, aby byly z plochy následně odstraněny všechny stavby  

a komponenty FVE, zpevněné plochy, zbytky stavebních materiálů, oplocení, atd. Biologická 
rekultivace je stanovena tak, aby pozemky po ukončení FVE opět plnily funkce ZPF.  
Záměr výstavby FVE bude realizován na méně kvalitní zemědělské půdě, je odnímána jen 

nejnutnější plocha ZPF a po ukončení nezemědělské činnosti, kterou je dočasná výroba 
elektřiny, bude dotčená plocha opět zemědělsky využívána, což je v souladu § 4 zákona  

o ochraně ZPF. 
Na základě těchto skutečností orgán ochrany ZPF souhlasí s dočasným odnětím zemědělské 
půdy ze ZPF na výše specifikovaných zemědělských pozemcích pro realizaci dočasné stavby 

fotovoltaické elektrárny. Zároveň stanovuje zákonné podmínky k ochraně ZPF a schvaluje plán 
rekultivace, který zajistí minimalizaci škod na zemědělském půdním fondu a předání pozemku 

zpět k zemědělskému využití. 
 
Odůvodnění z hlediska ochrany lesa: 

Záměr zasahuje do 30 m od okraje lesa, cca 20 m od okraje lesa.  Zábor PUPFL nevzniká. 
Orgán SSL je toho názoru, že vzdálenost záměru 20 m od okraje je dostatečná a vzájemná 

interakce stavby FVE a lesa je minimální.  
 
Vyjádření z hlediska ochrany ovzduší: 

Předmětem záměru je stavba pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů, 
fotovoltaická elektrárna. Základem FVE je fotovoltaické pole, kde jsou na konstrukcích  

v řadách instalovány fotovoltaické panely. 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 13 

K předmětnému záměru nemá orgán ochrany ovzduší připomínek, pouze upozorňuje, že dne  
1. 3. 2025 vstoupil v účinnost zákon č. 42/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., 

 o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Pro zhotovitele stavby je dána § 16 odst. 10 
tohoto zákona povinnost týkající se dodržování opatření k předcházení vzniku prašnosti  
a k omezování jeho šíření na staveništi při provádění staveb, terénních úprav nebo odstraňování 

staveb v souladu s přílohou č. 10 tohoto změnového zákona.  
 

Vyjádření z hlediska posouzení vlivů na životní prostředí:  

Krajský úřad, jako věcně příslušný úřad podle § 3 písm. f) a podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), posoudil 

předložený záměr ve smyslu § 4 tohoto zákona a vydává následující vyjádření: 

Záměrem je instalace fotovoltaické elektrárny na p.p.č. 3792/12, 3792/11, 3803  

v k.ú. Semily (celková výměra areálu FVE bude 18 880 m2) s celkovým instalovaným výkonem 
výrobny 1 898 kWp.  
Od nejbližší evropsky významné lokalita Údolí Jizery a Kamenice je záměr vzdálen vzdušnou 

čarou cca 1,5 km. 

Předložený záměr je podlimitní k bodu č. 5 přílohy č. 1 zákona – „Průmyslová zařízení k výrobě 

elektrické energie, páry a teplé vody o výkonu od stanoveného limitu (50 MW).“. Vzhledem 
k velikosti instalovaného výkonu a umístění mimo zvláště chráněná území podle zákona  
o ochraně přírody a krajiny není naplněno ustanovení § 4 odst. 1 písm. d) zákona.  

Významný vliv záměru na soustavu Natura 2000 byl vyloučen výše. 
 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem záměr nenaplňuje ustanovení § 4 odst. 1 zákona, a tedy 
nepodléhá posuzování podle zákona. 

 

Dodané podklady: 

- žádost o vydání JES ze dne 3. 4. 2025, 

- žádost o vydání souhlasu s dočasným odnětím zemědělské půdy ze ZPF, 
- projektová dokumentace zpracovaná společností ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o., Praha,   
v březnu 2025, 

- hodnocení dle § 67 ZOPK zpracované autorizovaným hodnotitelem Mgr. Michalem 
Kešnerem, MSC. V prosinci 2024, 

- hodnocení dle § 12 ZOPK zpracované Mgr. Lukášem Kloudou pro záměr „FVE Semily“ 
v prosinci 2024, 
- předběžná konzultace k záměru vydaná krajských úřadem pod čj.: KULK 56437/2024 ze dne 

23. 7. 2024. 
  

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí: 

- ochrana přírody a krajiny 
- ochrana ZPF 

- ochrana lesa 
-  

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů: 
- výjimka ze zákazů zvláště chráněných živočichů dle § 56 odst. 1 ZOPK, 
- zásah do krajinného rázu, 



KULK 30615/2025 

Jednotné environmentální stanovisko 

 

strana 14 

- souhlas s dotčením pozemků PUPFL dle § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., lesní 
zákon, 

- souhlas s odnětím půdy ze ZPF dle § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF. 
 

Záměrem nejsou dotčeny zájmy hájené dle následujících zákonů: 

- Zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, 
- Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon, 

- Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
- Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, 
- Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech. 

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s  tím, že může být na 

žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

 

Výroky č. I. až IV. musí být převzaty do rozhodnutí o povolení záměru. 

 

Poučení: 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutí a nelze se 
proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 
vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 

v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 
ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

 

 
 

 

 

 
RNDr. Jitka Šádková 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 
 

 
Na vědomí: 
 

Městský úřad Semily, OŽP 
DESÚ 

 


		2025-05-16T11:15:10+0200




